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1 

Centerpartiets engagemang i Svenska kyrkan   2 

Beslutsunderlag Centerpartiets partistämma 2023  3 

 Bakgrund  4 

Bakgrunden till detta beslutsunderlag är stämmobeslutet från 2021 där partistämman beslutade att 5 

bifalla motion 8.25.1:  6 

”Att ge partistyrelsen i uppdrag att utreda hur vi kan skapa en fristående organisation med koppling 7 

till Centerpartiet som kan driva våra värderingar i Svenska kyrkan för att återkomma med förslag till 8 

ändrad organisation och förändrad arbetsordning till nästkommande stämma.”  9 

  10 

Partistyrelsen gav i uppdrag till en projektgrupp att ta fram ett förslag, enligt stämmobeslutet, 11 

angående en utredning om Centerpartiet i Svenska kyrkan.  12 

  13 

Uppdraget inkluderade:  14 

1. En övergripande utvärdering av arbetet från Centerpartiets representanter i kyrkomötet och 15 

andra beslutande församlingar inom Svenska kyrkan.  16 

1. Erfarenheter av hur Centerpartiets arbete med kyrkovalet påverkar centerrörelsen i övrigt  17 

1. Jämförelse av hur andra nomineringsgrupper med anknytning till politiska partier organiserar 18 

sitt arbete  19 

1. Alternativa förslag till hur en fristående organisation kan utformas  20 

  21 

Under hösten 2022 genomförde projektet ett antal dialogmöten med stiftsgrupperna och 22 

intresserade medlemmar samt skickade ut en enkät till Centerpartiets medlemmar. Enkäten ställde 23 

frågan om hur man tolkar formuleringen ”fristående organisation med koppling till Centerpartiet” 24 

samt innehöll frågor kring vem den här organisationen bäst skulle tjäna (Centerpartiet, 25 

centerpartister i svenska kyrkan eller Svenska kyrkan), hur en ny organisation skulle jobba, vilket stöd 26 

som kan behövas för att få den att fungera och fritextfrågor.  27 

  28 

Intervjuer med representanter från andra nomineringsgrupper som är ledamöter i Kyrkomötet har 29 

också genomförts. Syftet med intervjuerna var att få höra hur andra nomineringsgrupper jobbar men 30 

också hur de som har en partipolitisk bakgrund ser på övergången från politiskt parti till enbart 31 

nomineringsgrupp i Svenska kyrkan.  32 

  33 

Utifrån underlagen från dialogmöten, enkät och intervjuer tog partistyrelsen i mars 2023 ett 34 

inriktningsbeslut som uppdrog åt projektet att fortsätta arbetet utifrån det alternativ som fick flest 35 

svar i enkäten, se över hur det kan göras stegvis för att få till en smidig och stabil övergång samt se 36 

över hur Centerpartiet kan stötta en sådan organisation i övergångsskedet och i starten.  37 
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  38 

Inriktningsbeslutet följdes upp av en förankringsrunda via en enkät som gick ut till Centerpartiets 39 

medlemmar.   40 

  41 

  42 

  43 

  44 

Förslag på en fristående organisation  45 

Utifrån det material som samlats in under projektet föreslås att en ny organisation med nytt namn, 46 

MED möjlighet till Centerpartikoppling i namnet men UTAN krav på medlemskap i Centerpartiet, 47 

bildas och ställer upp som nomineringsgrupp i valen till Svenska kyrkan.  48 

En ny organisation ska ha en idémässig samhörighet, inte en identitetsmässig samhörighet, med 49 

Centerpartiet och kunna driva Centerpartiets värderingar i Svenska kyrkan. Det betyder att den nya 50 

nomineringsgruppen själva väljer namn och logotyp. Ett exempel på namn kan vara ”Centerpartister i 51 

Svenska kyrkan”. Dock kan inte Centerpartiets logotyp eller namnet ”Centerpartiet” förekomma.  52 

En ny organisation med helt eget ansvar för utvecklingen ska kunna samla de personer som vill 53 

engagera sig för Svenska kyrkan utifrån den idégrund som Centerpartiet står på men det ska inte vara 54 

krav på att man är medlem i Centerpartiet.  55 

För att säkra en stabil övergång till en ny organisation, där våra kyrkligt aktiva centerpartister kan 56 

fortsätta sitt engagemang i både Centerpartiet och Svenska kyrkan, bör genomförandet ske i flera 57 

steg.  58 

Centerpartiet ska organisatoriskt och kommunikativt finnas som stöd för den nya organisationen 59 

under nästkommande val till Svenska kyrkan (2025) och Centerpartiet ska tillhandahålla ett 60 

startkapital för den nya organisationen.  61 

Centerpartiets arbetsordning justeras så att det inte längre är Centerpartiet som ställer upp som 62 

nomineringsgrupp i valen i Svenska kyrkan.  63 

  64 

Genomförande  65 

Centerpartiet bjuder in till ett konstituerande möte strax efter partistämman 2023 för att starta 66 

processen med att bilda en ny organisation. Vid det konstituerande mötet väljs en arbetsgrupp som 67 

får i uppdrag att ta fram underlag för organisationen såsom stadgar och andra styrdokument. 68 

Kyrkomötesgruppen tar fram ett förslag till arbetsgrupp inför det konstituerande mötet, som med 69 

fördel representerar alla tre nivåer i Svenska kyrkan.  70 

Vid nästa konstituerande möte bildas en ny organisation med egna stadgar där alla som sympatiserar 71 

med de värderingar som organisationen står för kan vara medlem.  Detta möte bör genomföras 72 

under första halvåret 2024.   73 

Det innebär att det är i samband med konstitueringen av den nya organisationen som man fattar 74 

beslut om stadgar, organisation, program med mera. Det står dem då fritt att ha ett namn med 75 

någon form av Centerkoppling i enlighet med ovan föreslaget beslut vid stämman.  76 
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Det är sedan den nya organisationen som bildar ny nomineringsgrupp, styr kandidatnomineringar 77 

och som säkerställer att kandidaterna företräder de värderingar som den nya organisationen står 78 

för.  79 

Centerpartiets riksorganisation kan vara behjälplig med organiseringen av den nya organisationen 80 

vad gäller stadgar och andra styrdokument samt erlägga ett visst ekonomiskt startkapital. Lärdomar 81 

finns att dra från hur andra nya nomineringsgrupper i Svenska kyrkan organiserat sig.  82 

Vid nästkommande val till Svenska kyrkan (2025) kan Centerpartiets riksorganisation vara behjälpligt 83 

med det organisatoriska och praktiska runt nomineringsprocesserna samt det kommunikativa med 84 

logotyp och profilmaterial. Partistyrelsen beslutar om det ekonomiska startkapitalet och 85 

omfattningen av det praktiska stödet. Valprogrammets innehåll hanteras av den nya organisationen  86 

Ett organisatoriskt och ekonomiskt stöd ska finnas för perioden 2024–2026. Ett anslag för den nya 87 

organisationen avsätts av partistyrelsen. Formellt trappas stödet av under 2026.  88 

1. att en ny organisation med nytt namn, MED möjlighet till Centerpartikoppling i namnet 
men UTAN krav på medlemskap i Centerpartiet, bildas och blir nomineringsgrupp i valen 
till Svenska kyrkan 
 

2. att Centerpartiets arbetsordning justeras så att det inte längre är Centerpartiet som ställer 
upp som nomineringsgrupp i valen till Svenska kyrkan 
 

3. att etableringen av organisationen sker i enlighet med beskrivningen i detta 
beslutsunderlag under rubrik ”Genomförande” 
 

 89 

10.61.1 att uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför kommande 
kyrkoval, 
 
10.62.1 att uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför kommande 
kyrkoval. 
 
10.63.1 Att  uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför 
kommande kyrkoval, 
 
10.65.1 att med anledning av detta yrkar vi att Centerpartiet helt lämnar kyrkopolitiken när 
nuvarande mandatperiod tar slut. 
 

 90 
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10.61.2 att som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 
 
10.62.2 att som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 
 
10.63.2 Att                  som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 
 
10.64.1 att Centerpartiet deltar som nomineringsgrupp i valet till Svenska kyrkan 
 

 91 

  92 
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93 

10.61.1 att uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför kommande 94 

kyrkoval, 95 

 96 

10.61.2 att som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 97 

 98 

10.62.1 att uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför kommande 99 

kyrkoval. 100 

 101 

10.62.2 att som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 102 

 103 

10.63.1 Att  uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför 104 

kommande kyrkoval, 105 

 106 

10.63.2 Att                  som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 107 

 108 

10.64.1 att Centerpartiet deltar som nomineringsgrupp i valet till Svenska kyrkan 109 

 110 

10.65.1 att med anledning av detta yrkar vi att Centerpartiet helt lämnar kyrkopolitiken när 111 

nuvarande mandatperiod tar slut. 112 

 113 

  114 
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115 

Motionsskrivare: Anneli Kihlstrand 116 

HELSINGBORGS KOM KRETS C-krets, SKÅNE C-dist 117 

Ange medmotionär/Motionärer 118 

Niklas Larsson, Skåne 119 

Brödtext 120 

Alla människors lika värde är grunden för Centerpartiets politik. Här är religionsfriheten avgörande. 121 

Var och en har rätt att utöva sin religion – liksom rätt att avstå från att tro. 122 

I det svenska samhället är Svenska kyrkan den största civilsamhällesaktören. I kris och katastrof 123 

räknar det offentliga Sverige med Svenska kyrkans medverkan – och kyrkans medarbetare är 124 

omedelbart på plats när olyckor, mord eller naturkatastrofer drabbar lokalsamhälle eller nation. 125 

Svenska kyrkan verkar som öppen folkkyrka och finns därmed för alla som vistas i vårt land. Svenska 126 

kyrkan frågar inte efter hur människor tror – inte ens om vi tror. Svenska kyrkan har samma 127 

värdegrund som Förenta Nationerna – och centerrörelsen – och verkar därför för varje enskild 128 

människas rätt till värdigt liv och framsynt utveckling. Under den stora flyktingtillströmningen år 129 

2015-16 mötte dåvarande ärkebiskop Antje Jackelen kritik mot Svenska kyrkans mottagande av 130 

muslimer med orden: ”Vi hjälper inte människor för att de är kristna. Vi hjälper människor för att vi 131 

är kristna.” 132 

I det svenska samhället är Svenska kyrkan därutöver en av de allra största kultur-arrangörerna med 133 

rika kulturutbud, tillgängliga för alla, runt om i hela landet. Svenska kyrkans bidrag till levande 134 

kulturliv och kulturarv är mycket stort, och kyrkans egen kostnad för detta beräknas vara minst 2,3 135 

miljarder kronor varje år. Riksdagen har anförtrott Svenska kyrkan det nationella ansvaret för både 136 

det kyrkliga kulturarvet och, förutom i två kommuner, begravningsverksamheten. 137 

Allt det här finns inte av sig självt. Svenska kyrkan som öppen och rikstäckande folkkyrka finns mycket 138 

tack vare kloka förtroendevalda, som i lokala och regionala fullmäktigen och det nationella 139 

parlamentet kyrkomötet styr kyrkans verksamhet och inriktning. Här spelar centerrörelsen som 140 

nomineringsgrupp en mycket viktig roll. I snart etthundra år har Bondeförbundet / Centerpartiet 141 

engagerat sig för den öppna folkkyrkan och nominerat personer som har valts i förtroende. Att 142 

kvinnor på samma villkor som män vigs till präster, att samkönade par vigs till äktenskap i kyrklig 143 

vigsel och att Svenska kyrkan så helhjärtat medverkar till integration i dagens mångkulturella och 144 

mångreligiösa Sverige är konkreta resultat av centerpartisters – och andra folkkyrkogruppers – aktiva 145 

arbete. Vi är i dag tiotusentals centermedlemmar som medverkar i Svenska kyrkan, för att värna och 146 

vidareutveckla folkkyrkan. 147 

Med anledning av detta föreslår vi att Centerrörelsen fortsätter sitt engagemang i och för Svenska 148 

kyrkan, kvarstår som nomineringsgrupp och ger i uppdrag till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att 149 

fastställa valprogram inför kommande kyrkovalrörelser. På så sätt säkerställer vi att det är 150 

centerpartister, tillhöriga Svenska kyrkan, som styr det kyrko-politiska arbetet. 151 

 152 

Att-sats 153 

10.61.1 att uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför kommande 154 

kyrkoval, 155 

10.61.2 att som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 156 
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Yttrande Distrikt 157 

Svenska kyrkan är en viktig del av det svenska samhället och spelar en stor del i mångas vardag. 158 

Centerpartiet och många centerpartister har länge haft ett stort och väldigt aktivt engagemang i 159 

Svenska kyrkan. På partistämman 2021 diskuterades Centerpartiets framtida roll i Svenska kyrkan. En 160 

stor majoritet ställde sig bakom att partistyrelsen skulle få i uppdrag att utreda och komma med ett 161 

förslag på om Centerpartiet som parti framöver ska ställa upp som nomineringsgrupp i kyrkovalet. 162 

Den utredningen pågår för tillfället och partistyrelsen kommer att presentera ett förslag inför årets 163 

partistämma. Distriktsstyrelsen vill invänta partistyrelsen utredning innan vi tar ställning, därför vill vi 164 

inte föregå utredning och besluta att Centerpartiet fortsatt ska ställa upp som nomineringsgrupp i 165 

kyrkovalet. Skulle årets partistämma besluta att Centerpartiet ska ställa upp som nomineringsgrupp i 166 

nästa kyrkoval är det för distriktsstyrelsen självklart att det är partistyrelsen som ska fastställa det 167 

kyrkopolitiska programmet. Ställer vi upp som nomineringsgrupp är det i partiets namn och då är det 168 

partistyrelsen som mellan val fattar beslut i för partiet stora och viktiga frågor. Däremot så är det 169 

självklart att kyrkomötesgruppen ska ha ett stort inflytande över det kyrkopolitiska programmet i 170 

dialog med partistyrelsen. 171 

  172 

Beslut: 173 

att avslå att-sats 112 174 

att avslå att-sats 113 175 

176 

Motionsskrivare: DALARNA C-dist 177 

FOLKARE C-krets, DALARNA C-dist 178 

Ange medmotionär/Motionärer 179 

Niklas Larsson, Skåne, Daniel Tisell, Göteborg, Anna Lindgren, Gävleborg, Anneli Kihlstrand, Skåne, 180 

Anna-Karin Andersson, Dalarna, Anders Åkerlund, Dalarna, Magnus Ek, Östergötland, Agne Arnesson, 181 

Skaraborg, Birgit Kullingsjö, Sjuhärad, Cecilia Rogne, Värmland, Benny Ahremark Persson, Värmland, 182 

Carin Jakobsson, Gotland, Kerstin Eskhult, Uppsala, Nina Wahlin, Stockholms län, Ellinor Moberg, 183 

Stockholm, Elisabeth Rydström, Stockholms län, Eva-Lena Fungmark, Kalmar län, Åsa Felix Everbrand, 184 

Kalmar län, Paul Höglund, Västernorrland, Birgitta Johansson Huuva, Norrbotten, Stig-Göran 185 

Fransson, Jönköping, Lim EvaLena Segerstedt, Dalarna, Sture Karlsson, Dalarna, Lennart Persson, 186 

Gävleborg, 187 

Brödtext 188 

Alla människors lika värde är grunden för Centerpartiets politik. Här är religionsfriheten avgörande. 189 

Var och en har rätt att utöva sin religion – liksom rätt att avstå från att tro. 190 

I det svenska samhället är Svenska kyrkan den största civilsamhällesaktören. I kris och katastrof 191 

räknar det offentliga Sverige med Svenska kyrkans medverkan – och kyrkans medarbetare är 192 

omedelbart på plats när olyckor, mord eller naturkatastrofer drabbar lokalsamhälle eller nation. 193 

Svenska kyrkan verkar som öppen folkkyrka och finns därmed för alla som vistas i vårt land. Svenska 194 

kyrkan frågar inte efter hur människor tror – inte ens om vi tror. Svenska kyrkan har samma 195 

värdegrund som Förenta Nationerna – och centerrörelsen – och verkar därför för varje enskild 196 

människas rätt till värdigt liv och framsynt utveckling. Under den stora flyktingtillströmningen år 197 

2015-16 mötte dåvarande ärkebiskop Antje Jackelen kritik mot Svenska kyrkans mottagande av 198 
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muslimer med orden: ”Vi hjälper inte människor för att de är kristna. Vi hjälper människor för att vi 199 

är kristna.” 200 

I det svenska samhället är Svenska kyrkan därutöver en av de allra största kulturarrangörerna med 201 

rika kulturutbud, tillgängliga för alla, runt om i hela landet. Svenska kyrkans bidrag till levande 202 

kulturliv och kulturarv är mycket stort, och kyrkans egen kostnad för detta beräknas vara minst 2,3 203 

miljarder kronor varje år. Riksdagen har anförtrott Svenska kyrkan det nationella ansvaret för både 204 

det kyrkliga kulturarvet och, förutom i två kommuner, begravningsverksamheten. 205 

Allt det här finns inte av sig självt. Svenska kyrkan som öppen och rikstäckande folkkyrka finns mycket 206 

tack vare kloka förtroendevalda, som i lokala och regionala fullmäktigen och det nationella 207 

parlamentet kyrkomötet styr kyrkans verksamhet och inriktning. Här spelar centerrörelsen som 208 

nomineringsgrupp en mycket viktig roll. I snart etthundra år har Bondeförbundet / Centerpartiet 209 

engagerat sig för den öppna folkkyrkan och nominerat personer som har valts i förtroende. Att 210 

kvinnor på samma villkor som män vigs till präster, att samkönade par vigs till äktenskap i kyrklig 211 

vigsel och att Svenska kyrkan så helhjärtat medverkar till integration i dagens mångkulturella och 212 

mångreligiösa Sverige är konkreta resultat av centerpartisters – och andra folkkyrkogruppers – aktiva 213 

arbete. Vi är i dag tiotusentals centermedlemmar som medverkar i Svenska kyrkan, för att värna och 214 

vidareutveckla folkkyrkan. 215 

Med anledning av detta föreslår vi att Centerrörelsen fortsätter sitt engagemang i och för Svenska 216 

kyrkan, kvarstår som nomineringsgrupp och ger i uppdrag till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att 217 

fastställa valprogram inför kommande kyrkovalrörelser. På så sätt säkerställer vi att det är 218 

centerpartister, tillhöriga Svenska kyrkan, som styr det kyrkopolitiska arbetet. 219 

Att-sats 220 

10.62.1 att uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför kommande 221 

kyrkoval. 222 

10.62.2 att som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 223 

Yttrande Distrikt 224 

Centerpartiet Dalarnas distriktsstyrelse instämmer med förslagsställaren att Centerpartiets 225 

engagemang för Svenska kyrkan är viktig för kyrkans fortsatta öppenhet och dess mångfald av 226 

verksamheter och bör därför vara kvar som nomineringsgrupp i valet till Svenska kyrkan. 227 

Distriktsstyrelsen vill att vi håller fast vid nuvarande ordning där partistyrelsen fastställer valplan. I 228 

valet 2021 utsåg partistyrelsen en arbetsgrupp bestående av personer från olika stift samt 229 

kyrkomötesgruppens gruppledare. Arbetsgruppen tog fram förslag till valprogram. Valprogrammet 230 

fastställdes av partistyrelsen. 231 

Distriktsstyrelsen förslår Centerpartiet Dalarnas distriktsstämma 232 

BESLUTA       att avslå första attsatsen 233 

att bifalla andra attsatsen 234 

  235 

Centerpartiet Dalarnas distriktsstämma 236 

BESLUT         att avslå första attsatsen 237 

att bifalla andra attsatsen 238 
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 239 

Yttrande från distriktsstyrelsen i Centerpartiet Norrbotten 240 

Motionären lyfter många viktiga aspekter. Att behålla ansvaret för det kyrkopolitiska programmet på 241 

riksnivå är önskvärt. 242 

  243 

Distriktsstyrelsen förslår Centerpartiet Norrbottens distriktsstämma 244 

BESLUTA          att avslå första attsatsen 245 

att bifalla andra attsatsen 246 

  247 

Centerpartiet Norrbottens distriktsstämma 248 

BESLUT            att avslå första attsatsen 249 

att bifalla andra attsatsen 250 

 251 

Yttrande från distriktsstämma för Centerpartiet Gotland 252 

Centerpartiets medlemmar har ofta en stark anknytning till Svenska kyrkan. Många centerpartister 253 

som engagerat sig i det kyrkliga arbetet kan inte se något annat alternativ än att Centerpartiet 254 

fortsatt är en egen nomineringsgrupp. Således krävs också att Centerpartiet på riksnivå tar fram ett 255 

kyrkopolitiskt program för kommande mandatperiod. 256 

  257 

Centerpartiet Gotlands distriktsstämma 258 

BESLUT         att bifalla motionen 259 

  260 

Yttrande från distriktsstyrelse i Centerpartiet Gävleborg 261 

Motionärerna lyfter det goda arbete som centerpartister genom åren gjort för att utveckla Svenska 262 

Kyrkan och pekar med sina att-satser på det orimliga i att partistämma och partistyrelse ska styra 263 

över innehållet i Svenska kyrkans arbete och utveckling. I bägge dessa organ finns gott om goda 264 

krafter, men någon tillhörighet i kyrkan kan naturligtvis inte krävas av våra valda företrädare på 265 

stämma eller i styrelse, och därför bör stämma och styrelse inte heller styra vad som ska ske inom 266 

kyrkans väggar. 267 

Partistämman 2021 beslutade att se över Centerpartiets engagemangsform i Svenska kyrkan*), bland 268 

annat mot bakgrund av att 269 

• Kyrkan och staten har varit åtskilda i 23 år med syfte att den profana politiken inte skulle styra 270 

kyrkan. 271 

• Endast SD, S och C kvarstår med partipolitisk bas för sitt engagemang. Detta legitimerar SDs 272 

framfart i kyrkomöte, stift och församlingar, där de pläderar för åtgärder och beslut som inte har 273 

något med kristna värderingar att göra. 274 
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• Risken att ”partipiskan” trots allt påverkar de förtroendevalda inom kyrkan där vårt sekulära parti 275 

kan fatta beslut som inte kyrkopolitiken vill ställa upp på. Eller vice versa. 276 

Partistyrelsen har efter stämman tillsatt en projektgrupp som arbetar med frågan och flera goda 277 

förslag kommer fram i diskussionerna som innebär att centerpartister har mycket gott att tillföra 278 

svenska kyrkan, men att detta ska ske utifrån en egen plattform, till exempel ”Centerpartister i 279 

Svenska Kyrkan”. Projektgruppens förslag ska presenteras på partistämman 2023. 280 

Motionärernas avsikt är mycket god, men det finns flera luckor i resonemanget. Enligt nuvarande 281 

stadgar och arbetsordning fastställs nomineringslistor till kyrkovalet av centerpartister på 282 

nomineringsstämmor. Det finns inga krav eller önskemål om att dessa centerpartister som väljer 283 

kandidater ska vara medlemmar i Svenska kyrkan. (Personer som nomineras för att stå på lista måste 284 

tillhöra både Centerpartiet och Svenska Kyrkan). Det innebär i princip att personer utan någon 285 

anknytning till Svenska Kyrkan kan nominera och rösta fram kandidater till centerns 286 

kyrkomötesgrupp som sedan skulle ta fram ett kyrkopolitiskt program (attsats ett). Det är förvisso 287 

långt bättre än att partistyrelsen gör det, men demokratin haltar ändå. 288 

På samma sätt som beskrevs t e x i motion 8:25:1 på partistämman 2021 finns inte längre något skäl 289 

att Centerpartiet som ett sekulärt allmänpolitiskt parti ska kandidera till beslutande organ i Svenska 290 

Kyrkan. 291 

*) Partistämman 2021 Beslutade att bifalla motion 8.25.1: 292 

Att ge partistyrelsen i uppdrag att utreda hur vi kan skapa en fristående organisation med koppling 293 

till Centerpartiet som kan driva våra värderingar i Svenska kyrkan för att återkomma med förslag till 294 

ändrad organisation och ändrad arbetsordning till nästkommnde stämma. 295 

  296 

Centerpartiet Gävleborgs distriktsstyrelse 297 

BESLUT         att avslå motionen. 298 

299 

Motionsskrivare: Kerstin Eskhult 300 

Knivsta kommunkrets C-krets, UPPSALA C-dist 301 

Ange medmotionär/Motionärer 302 

Lennart Persson, gruppledare i Uppsala stifts fullmäktigegrupp (C) 303 

Brödtext 304 

Alla människors lika värde är grunden för Centerpartiets politik. Här är religionsfriheten avgörande. 305 

Var och en har rätt att utöva sin religion – liksom rätt att avstå från att tro. 306 

I det svenska samhället är Svenska kyrkan den största civilsamhällesaktören. I kris och katastrof 307 

räknar det offentliga Sverige med Svenska kyrkans medverkan – och kyrkans medarbetare är 308 

omedelbart på plats när olyckor, mord eller naturkatastrofer drabbar lokalsamhälle eller nation. 309 

Svenska kyrkan verkar som öppen folkkyrka och finns därmed för alla som vistas i vårt land. Svenska 310 

kyrkan frågar inte efter hur människor tror – inte ens om vi tror. Svenska kyrkan har samma 311 

värdegrund som Förenta Nationerna – och centerrörelsen – och verkar därför för varje enskild 312 

människas rätt till värdigt liv och framsynt utveckling. Under den stora flyktingtillströmningen år 313 

2015-16 mötte dåvarande ärkebiskop Antje Jackelen kritik mot Svenska kyrkans mottagande av 314 
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muslimer med orden: ”Vi hjälper inte människor för att de är kristna. Vi hjälper människor för att vi 315 

är kristna.” 316 

I det svenska samhället är Svenska kyrkan därutöver en av de allra största kultur-arrangörerna med 317 

rika kulturutbud, tillgängliga för alla, runt om i hela landet. Svenska kyrkans bidrag till levande 318 

kulturliv och kulturarv är mycket stort, och kyrkans egen kostnad för detta beräknas vara minst 2,3 319 

miljarder kronor varje år. Riksdagen har anförtrott Svenska kyrkan det nationella ansvaret för både 320 

det kyrkliga kulturarvet och, förutom i två kommuner, begravningsverksamheten. 321 

Vi föreslår att stämman beslutar 322 

Allt det här finns inte av sig självt. Svenska kyrkan som öppen och rikstäckande folkkyrka finns mycket 323 

tack vare kloka förtroendevalda, som i lokala och regionala fullmäktigen och det nationella 324 

parlamentet kyrkomötet styr kyrkans verksamhet och inriktning. Här spelar centerrörelsen som 325 

nomineringsgrupp en mycket viktig roll. I snart etthundra år har Bondeförbundet / Centerpartiet 326 

engagerat sig för den öppna folkkyrkan och nominerat personer som har valts i förtroende. Att 327 

kvinnor på samma villkor som män vigs till präster, att samkönade par vigs till äktenskap i kyrklig 328 

vigsel och att Svenska kyrkan så helhjärtat medverkar till integration i dagens mångkulturella och 329 

mångreligiösa Sverige är konkreta resultat av centerpartisters – och andra folkkyrkogruppers – aktiva 330 

arbete. Vi är i dag tiotusentals centermedlemmar som medverkar i Svenska kyrkan, för att värna och 331 

vidareutveckla folkkyrkan. 332 

Med anledning av detta föreslår vi att Centerrörelsen fortsätter sitt engagemang i och för Svenska 333 

kyrkan, kvarstår som nomineringsgrupp och ger i uppdrag till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att 334 

fastställa valprogram inför kommande kyrkovalrörelser. På så sätt säkerställer vi att det är 335 

centerpartister, tillhöriga Svenska kyrkan, som styr det kyrko-politiska arbetet. 336 

Att-sats 337 

10.63.1 Att  uppdra till Centerpartiets kyrkomötesgrupp att fastställa program inför 338 

kommande kyrkoval, 339 

10.63.2 Att                  som parti fortsätta vara nomineringsgrupp i kyrkoval inom Svenska kyrkan. 340 

Yttrande Distrikt 341 

Centerpartiets engagemang i Svenska kyrkan är och har varit precis som motionärerna skriver mycket 342 

starkt. Det handlar om demokrati, medmänsklighet, kulturarrangemang, kulturarv och krishantering. 343 

Motionärerna beskriver såväl Centerpartiets engagemang som Svenska kyrkans viktiga arbete och 344 

uppdrag mycket väl. Vid Centerpartiets stämma 2021 bifölls en motion om att utreda hur 345 

Centerpartiet ska vara organisera sig i kyrkoval inom Svenska kyrkan. Den utredningen har ännu ej 346 

presenterats utan arbetet fortskrider under våren 2023. Distriktsstyrelsen anser att vi ska avvakta 347 

vad den utredningen kommer fram till innan vi tar ställning i frågan. När det gäller att ta fram 348 

program anser vi att det kan mycket väl arbetas fram av Centerpartiets kyrkomötesgrupp. 349 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman besluta 350 

Att bifalla motionens första att-sats 351 

Att anse motionens andra att-sats besvarad 352 

 353 

Bertil Alm och Kerstin Eskhult yrkar 354 
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Att bifalla motionen i sin helhet 355 

 356 

Rösträkning begärd 357 

23 röster för distriktsstyrelsens förslag 358 

41 röster för Bertil Alms och Kerstin Eskhults förslag 359 

 360 

Beslutade 361 

Att bifalla motionen i sin helhet 362 

 363 

RESERVATION från Gustav Tällberg, Nora Karlsson och Julia Eriksson till förmån för 364 

Att  bifalla distriktsstyrelsens förslag till beslut  365 

366 

Motionsskrivare: Eric Bergner 367 

Umeå C-krets, Västerbotten C-dist 368 

Ange medmotionär/Motionärer 369 

 370 

Brödtext 371 

 372 

Centerpartiet har som nomineringsgrupp deltagit i valet till Svenska kyrkan, både före 373 

relationsändringen år 2000 och efter. Svenska Kyrkan är den till numerären (medlemmar) största 374 

aktören i civilsamhället. Banden mellan Svenska kyrkan och det offentliga samhället är fortfarande 375 

starka, lagen om Svenska kyrkan reglerar en del av relationen. Exempel på samband med det 376 

offentliga samhället är huvudmannaskapet för begravningsväsendet, ett samordningsansvar vid 377 

nationella kriser och katastrofer, avtal med försvarsmakten, en ansenlig del av Sveriges 378 

internationella bistånd kanaliseras via Svenska kyrkan, med kommuner och regioner finns avtal kring 379 

diakonalt och socialt arbete. Svenska kyrkans många byggnader och miljöer är skyddade i 380 

kulturminnes lagen, en stor del av kostnaderna för att underhålla detta nationella  kulturarv täcks av 381 

staten via den så kallade kultur antikvariska ersättningen. Svenska Kyrkans internationella arbete har 382 

skapat kontaktytor som varit till nytta för både kyrkan och staten. 383 

Svenska kyrkans demokratiska uppbyggnad med direkta val efter relationsändringen år 2000 tillkom 384 

efter förhandlingar där Centerpartiet hade ett stort inflytande. Centerpartiet har på alla nivåer 385 

församling, stift och kyrkomöte haft ett många kompetenta förtroendevalda som ställt erfarenheter 386 

och kunnande till Svenska kyrkans förfogande. För Centerpartiet är framförallt den lokala nivån varit 387 

viktig,  i enlighet partiets grundläggande ideologi om att värna lokalsamhället. 388 

Att-sats 389 

10.64.1 att Centerpartiet deltar som nomineringsgrupp i valet till Svenska kyrkan 390 
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Yttrande Distrikt 391 

Frågan om deltagande eller ej som nomineringsgrupp i kyrkovalet är inte ny. Och i den lyftes på nytt i 392 

samband med förra partistämman. 393 

Man kan givetvis göra det enkelt för sig och säga att den givna konsekvensen efter skilsmässan 394 

mellan kyrka och stat är att ”vanliga partier” ej bör delta som nomineringsgrupp. Men som 395 

motionären anför så finns det tunga skäl för att fortsätta delta, dels då Svenska Kyrkan inte är ett 396 

religiöst samfund bland andra utan att man har vissa rena myndighetsfunktioner i samhället än i dag. 397 

Dessutom är inte den s.k. skilsmässan helt klar vilket också är ett skäl för att Centerpartiet skall 398 

fortsätta sitt engagemang på samma sätt som idag. 399 

Distriktsstämman beslutar att bifalla motionen.  400 

401 

Motionsskrivare: SYLVE Gunnarsson 402 

JÖNKÖPINGS KRETS C-krets, Jönköpings län C-dist 403 

Ange medmotionär/Motionärer 404 

Lena Sumedrea och Daniel Berner, Jönköpings distrikt 405 

Brödtext 406 

I många år har Centerpartiet varit verksam i kyrkopolitiken. Det var möjligen rimligt när Svenska 407 

kyrkan var en statskyrka men det är nu över 23 år sedan denna onaturliga koppling avskaffades. 408 

Därmed är det naturligt att Centerpartiet till slut lämnar kyrkopolitiken och det fullt ut. Naturligtvis 409 

kan Centerpartister fortsatt engagera sig inom Svenska kyrkan och bidra i dess arbete men inte som 410 

Centerpartister utan som medlemmar som bryr sig om Svenska kyrkan. 411 

Det är helt orimligt att ett parti vars medlemmar har olika religioner eller är ateister samt i sig inte är 412 

konfessionellt är med och styr över ett religiöst samfund! 413 

Att politiken styr över religiösa samfund förekommer ut över världen men vill vi förknippas med 414 

regimerna i Kina, Ryssland och andra länder som vill styra trossamfund så att de lyder makten? Det är 415 

väldigt långt ifrån frihetlig och liberal politik! 416 

Fundera på vad vi Centerpartister skulle säga om t.ex. Islamiska förbundet, mormonerna eller 417 

Equmeniakyrkan uppmanade sina medlemmar att gå med i Centerpartiet, delta i stämmor, ta 418 

uppdrag och samt därmed tog över Centerpartiet? 419 

För att vara tydlig, att bilda ”Centerpartister i Svenska kyrkan” eller något liknande som har stöd från 420 

Centerpartiet är inte att lämna kyrkopolitiken. Det är en dålig täckmantel för fortsatt politisk 421 

inblandning i Svenska kyrkan. 422 

Att-sats 423 

10.65.1 att med anledning av detta yrkar vi att Centerpartiet helt lämnar kyrkopolitiken när 424 

nuvarande mandatperiod tar slut. 425 

Yttrande Distrikt 426 

Centerpartiet är ett parti med en värdegrund som står för alla människors lika värde, öppenhet och 427 

tolerans. Vi är ett liberalt parti. 428 

Det är då viktigt att olika trosinriktningar och samfund ges lika förutsättningar. 429 
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Svenska kyrkan är sedan lång tid tillbaka inte längre en statskyrka och Centerpartiet bör därmed som 430 

parti lämna kyrkopolitiken. 431 

Distriktsstyrelse föreslå att bifalla motionen. 432 

Reservation: Per Eriksson, Jessica Hagård och Eva Persson 433 

Sylve Gunnarsson, Jönköping, Gustav Malm, Värnamo, Mats Svensson, Smålandsstenar, Andreas 434 

Elamsson, Vetlanda, Barbro Liljedahl, Gislaved, Mikael Carlsson, Gnosjö, Gun Ann Öholm, Eksjö yrkar 435 

bifall på motionen Per Eriksson, Nässjö och Leif Andersson, Tranås yrkar på att invänta Centerpartiets 436 

pågående utredning i frågan och att motionen anses besvarad Per-Åke Carlsson, Nässjö, Margareta 437 

Andersson, Vetlanda, Johan Hilding, Värnamo, Urban Persson, Nässjö, Wåge Johansson, Gislaved 438 

yrkar avslag på motionen Votering begärdes och genomfördes.  439 

Distriktsstämman beslutade med voteringssiffrorna 56-49 att motionen ska anses besvarad. 440 

 441 
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